PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. AFONSO HAMM)

Denomina  “Enoré  Antônio  Bondan”  a
passarela para pedestres localizada no km
238,9 da Rodovia BR-116, no Município de
Novo Hamburgo/RS.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominada “Passarela Enoré Antônio Bondan” a

passarela  para  pedestres  localizada  no  km  238,9  da  Rodovia  BR-116,  no

Município de Novo Hamburgo, Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A  passarela  para  pedestres  que  se  deseja  denominar

“Passarela Enoré Antônio Bondan”, cuja construção está em fase adiantada,

localiza-se na Rodovia BR-116, km 238,9, em Novo Hamburgo, Rio Grande do

Sul.  A  obra  é  conduzida  pelo  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de

Transportes  –  DNIT  e  visa  à  segurança  e  ao  conforto  das  centenas  de

pedestres, que precisam se deslocar de um lado a outro da rodovia, em meio à

zona urbana da cidade de Novo Hamburgo.

A proposta está de acordo com a Lei nº 6.682, de 27 de agosto

de 1979, que dispõe sobre a denominação de vias e estações terminais do

Plano Nacional  de Viação,  e  vem acompanhada de manifestação oficial  de

apoio do nobre Deputado Issur Koch, membro da Assembleia Legislativa do

Estado do Rio Grande do Sul,  que assim sintetiza as realizações de Enoré

Antônio Bondan:

*C
D2

28
08

76
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228087653100

PL
 n

.2
62

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
15

:0
2

- M
es

a

2

“Empresário,  Bondan  gerou  emprego  e  renda  ao  fundar

diversas empresas na  cidade.  Após  iniciar  sua  vida  trabalhando  no setor

metalúrgico,  em  fevereiro  de  1968,  ele  fundou  a  Himaco  Hidráulicos  e

Máquinas Indústria e Comércio Ltda.

Além da Himaco, Enoré foi fundador da Bondan & Bondan

(fábrica de saltos em madeira), Himatriz (matrizes para máquinas), Himaplast

(injeção  de  solas),  Hidrosul  (distribuidor  autorizado  Vickers),  Bgmaco

Indústria  e  Comércio,  ProEsporte  (fábrica  de  bolas  esportivas),  Bonmaq

(importação  de  máquinas),  Transinos  Taxi  Aéreo  (transporte  aéreo),  e  a

Boncred Leasing S/A e Boncred Financeira S/A.

Mais do que um homem de sucesso, Enoré foi um benfeitor

ativo em toda região. Entre suas ações, destacamos:

 -  Presidente  do  Aeroclube  de  Novo  Hamburgo  e  Vice-

Presidente da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais)  de

Novo Hamburgo;

-  Membro  atuante  do  Rotary  Club  Monumento  Novo

Hamburgo  por  mais  de  30  anos.  Foi  Diretor  da  Secção  do  RS  da

Abimaq/Sindimaq por vários anos.

-  Através  da  Himaco,  participou  ativamente  de  muitos

projetos  beneficentes,  entre  eles  o  Projeto  Calçar  (2001  e  2002),  com  a

doação  de  2.500  calçados  para  a  Pastoral  da  Criança,  entregues  para  a

então coordenadora Zilda Arns.

• Em 2003, doou 28.600 canecas plásticas para escolas de

Novo Hamburgo (RS) e Picada Café/RS.

• Projeto Doação de Utensílios e Alimentos (2004) – Doação

de 5.500 conjuntos de pratos e talheres à Pastoral da Criança e aos Calçados

Azaleia.  Doação de 5.000 bacias plásticas e 1.500 conjuntos de pratos e

talheres ao governo do Estado de São Paulo/SP.

•  Medalhas  do  Frei  Galvão:  em  2007,  foram  produzidas

50.000 medalhas do Frei Galvão, doadas para a Missa de Canonização do

Beato,  celebrada  pelo  Papa  Bento  XVI,  no  Campo  de  Marte,  em  São

Paulo/SP.

*C
D2

28
08

76
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228087653100

PL
 n

.2
62

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
15

:0
2

- M
es

a

3

Enoré  e  sua  esposa  Angelina  sempre  foram  parceiros,

patrocinadores  e  apoiadores  de  diversos  eventos  beneficentes:  como

Campanha  Natal  Sem  Fome,  e  das  principais  entidades  filantrópicas  da

região, como Liga Feminina de Combate ao Câncer, Apae, Amo, Adefi, Lar da

Menina,  entre  outros.  Também  patrocinaram  diversos  eventos  esportivos,

como Rally dos Sertões e torneios de tênis no RS. Na área da Cultura, Enoré

patrocinou vários eventos na Fundação Ernesto Frederico Scheffel e Centro

de Cultura de NH, e também do livro “O 5 de Abril – O primeiro jornal de Novo

Hamburgo” do escritor e jornalista gaúcho Martin Behrend, que foi o autor do

livro que homenageia a Himaco em seus 50 anos.

Enoré  também teve  papel  fundamental  na  construção  do

Santuário  das  Mães,  em  Novo  Hamburgo/RS,  como  doador  e  voluntário,

sendo  católico  praticante  e  sempre  ajudando  a  comunidade,  além  de  ter

participado de diversos outros projetos como doador anônimo. Por tudo que

representou em vida e segue representando na vida de Novo Hamburgo e do

Vale dos Sinos, entendemos que a destinação de seu nome para a passarela

em tela é uma justa homenagem àquele que doou-se para a comunidade.”

Sendo  essas  as  informações  que  desejávamos  prestar,

pedimos o apoio da Casa à presente iniciativa, homenagem indispensável a

quem fez tanto por Novo Hamburgo e pelo Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, em        de                     2022.

Deputado AFONSO HAMM

2022-363

*C
D2

28
08

76
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228087653100

PL
 n

.2
62

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
10

/2
02

2
15

:0
2

- M
es

a